DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  85Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7742/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação da promotora de justiça Lílian
Viana Freire como palestrante do 3º Congresso Paraense
de Educação Especial, promovido pela UNIFESSPA, no dia
24/11/2016;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
54967/2016, em 22/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para oficiar em audiências de atribuição do 13º cargo das
promotorias de justiça de Marabá, no dia 24/11/2016, sem
prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7743/2016-MP/PG0J
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a arguição de suspeição da promotora de
justiça titular do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 389/2016-MP/CMP/Stm,
datado de 23/11/2016, protocolizado sob n.º 55024/2016, em
23/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
para oficiar na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia
1º/12/2016, referente aos autos do processo nº 0001148-
84.2009.8.14.0037, de atribuição da promotoria de justiça de
Oriximiná, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7744/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a promotora de justiça Mariana Sousa
Cavaleiro de Macêdo Dantas é titular da promotoria de Rurópolis,
que tem promotor de justiça designado até o término do prazo
previsto no art. 5º da resolução 30/2008-CNMP;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Silvana
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
53891/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO
DE MACÊDO DANTAS para exercer nas promotorias de justiça de
Santarém, as atribuições do 1º cargo, no dia 29/11/2016, com
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7745/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução
n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 244/2016-MP/PJP,
datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54146/2016, em
16/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça RUI BARBOSA LAMIM e
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para, em regime de mutirão,
exercerem concomitantemente as atribuições do cargo da
promotoria de justiça de Anapu, no período de 1º a 15/12/2016,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7746/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução
n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 400/2016-MP/
COORDENADORIA, datado de 23/11/2016, protocolizado sob n.º
55506/2016, em 25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MANOEL ADILTON PERES
DE OLIVEIRA e BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para, em regime
de mutirão, exercerem concomitantemente as atribuições do 3º
cargo das promotorias de justiça Criminal de Ananindeua, no
período de 1º a 16/12/2016, sem prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7747/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
55678/2016, em 28/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE
QUINTANHLHA BIBAS MARADEI para oficiar em audiências de
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Castanhal,
no dia 29/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7828/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a promotora de justiça titular do 5º cargo
das promotorias de justiça de Marituba encontra-se no exercício
da Ouvidoria Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 237/2016-MP/5ª PJM,
datado de 30/11/2016, protocolizado sob nº 56099/2016, em
30/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS
SANTOS para exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as
atribuições do 5º cargo, a contar de 5/12/2016, sem prejuízo de
suas atribuições originárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7828/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a promotora de justiça titular do 5º cargo
das promotorias de justiça de Marituba encontra-se no exercício
da Ouvidoria Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 237/2016-MP/5ª PJM,
datado de 30/11/2016, protocolizado sob nº 56099/2016, em
30/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS
SANTOS para exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as
atribuições do 5º cargo, a contar de 5/12/2016, sem prejuízo de
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N° 7829/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina
Vilhena Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 147/2016-MP/PA-
Coord-PJA, de 29/11/2016, protocolizado sob n.º 55855/2016,
em 29/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para
exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições
do 5º cargo, no período de 28/11 a 2/12/2016, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7830/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Maria do
Socorro Pamplona Lobato para responder pela Ouvidoria-Geral
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
53309/2016, em 9/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça da Infância e
Juventude de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de
9 a 11/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7831/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;